[image: image1.png]

УПРАВЛЕНИЕ ОБРАЗОВАНИЯ АДМИНИСТРАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ АБИНСКИЙ РАЙОН

П Р И К А З

от 09.11.2016 года                                                                             № 842
г.Абинск

Об организации и проведении XI районной олимпиады по журналистике среди учащихся 8 - 9 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район

В соответствии с письмом государственного бюджетного учреждения дополнительного образования Краснодарского края «Центр развития одаренности» от 16 сентября 2016 года № 01.21.-230 «О проведении школьного, муниципального, заключительного этапов региональной (краевой) олимпиады школьников по журналистике в 2016-2017 учебном году», в целях развития деятельности объединений юных журналистов управление образования администрации муниципального образования Абинский район                              п р и к а з ы в а е т:
1. Провести XI районную олимпиаду по журналистике среди учащихся  8-9 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район 29 ноября 2016 года в 14.00 часов в муниципальном бюджетном учреждении дополнительного образования «Дом детского творчества» муниципального образования Абинский район (далее – МБУ ДО «Дом детского творчества») (город Абинск, ул. Интернациональная, 39).

2. Утвердить положение о проведении XI районной олимпиады по журналистике среди учащихся 8-9 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район (далее – олимпиады) (приложение № 1).
3. Утвердить состав оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению олимпиады (приложение № 2)

4. Ответственность за подготовку и организацию проведения олимпиады возложить на МБУ ДО «Дом детского творчества» (Решетова).

5. Руководителям общеобразовательных организаций направить делегации школьников на олимпиаду, назначив ответственных за жизнь и безопасность учащихся в пути следования и во время проведения олимпиады, провести инструктажи по технике безопасности для учащихся и педагогов.

6. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район Е.Г. Марукян.
Начальник управления                                                                          С.Н.Филипская
ПРИЛОЖЕНИЕ №1

УТВЕРЖДЕНО

приказом управления

образования администрации

муниципального образования

Абинский район

от 09.11.2016 года № 842
ПОЛОЖЕНИЕ
об организации и проведении XI районной олимпиады по журналистике среди учащихся 8 - 9 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район

1. Цели и задачи

Развитие интереса учащихся к профессии журналиста и выявление лучших среди учащихся, увлечённых журналистикой. Поддержка одарённых детей, желающих посвятить себя журналистике, профориентация.
2. Место, время и порядок проведения

Очный тур олимпиады проводится 29 ноября 2016 года в МБУ ДО «Дом детского творчества» по адресу: г. Абинск, ул. Интернациональная, 39. Заезд участников к 14. 00 часам. Время написания работы – 2 часа.

3. Участники

К участию в олимпиаде приглашаются учащиеся 8 - 9 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район. Заявка на участие в олимпиаде должна быть подана с указанием Ф.И.О. учащихся, школы и Ф.И.О. руководителей участников 29 ноября 2016 года. Школа направляет не более двух участников. Учащиеся должны иметь при себе: чистую тетрадь в линию, ручку.

4. Содержание и условия участия

Очный тур олимпиады по журналистике проходит в форме письменного творческого задания под девизом: «Если есть на земле рай, то это Краснодарский край» (к 80-летию Краснодарского края).

Жанр участник выбирает самостоятельно. Общее требование: материал должен быть журналистским.
Поощряется, если вместе с заявкой будет передана домашняя работа, не совпадающая с темой работы, выполняемой во время олимпиады.

5. Оценка выполнения заданий

Выполнение работ оценивается максимально в 100 баллов в соответствии со следующими критериями:

- соответствие работы заданной теме;

- публицистичность текста;

- целостность композиции;

- умение работать в определённом публицистическом жанре;

- умение работать с фактами (владение основными способами и приёмами обработки и подачи фактического материала);

- актуальность;

- степень авторства;

- оригинальность;

- языковое мастерство автора;

- уровень грамотности.

6. Подведение итогов и награждение

Авторы лучших работ награждаются грамотами управления образования администрации муниципального образования Абинский район. Материалы победителей будут напечатаны в газете «Анфас».

7. Финансирование

Расходы по организации и проведению олимпиады за счёт МБУ ДО «Дом детского творчества». Расходы по участию делегаций (проезд, питание) за счёт командирующих организаций.

Начальник управления                                                                          С.Н.Филипская

ПРИЛОЖЕНИЕ № 2

УТВЕРЖДЁН

приказом управления

образования администрации

муниципального образования

Абинский район

от 09.11.2016 года № 842

СОСТАВ
оргкомитета с правами жюри по подготовке и проведению

XI районной олимпиады по журналистике

среди учащихся 8 - 9 классов общеобразовательных организаций муниципального образования Абинский район

	1.

2.

Марукян

Евгения Григорьевна

Решетова

Марина Александровна

Члены оргкомитета:

-

-

заместитель начальника управления образования администрации муниципального образования Абинский район, председатель;

директор МБУ ДО «Дом детского творчества», сопредседатель (по согласованию).
3.

Белый Василий Васильевич
-

педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества», заслуженный журналист Кубани (по согласованию);

4.

Желиба Любовь Ивановна
-

главный редактор газеты «Анфас» (по согласованию);
5.

Курдоглян Арпина Араиковна
-

методист муниципального казённого учреждения дополнительного профессионального образования «Информационно – методический центр»;

6.

Нимирич Валентина Владимировна

-

педагог – организатор МБУ ДО «Дом детского творчества» (по согласованию);

Начальник управления                                                                          С.Н.Филипская